关于申报2019年“教育科学与改革专项课题”的通知

各位老师：
为了进一步繁荣学校高等教育研究，加强高水平教育学科研究项目与研究团队的培育与建设，聚拢学科研究方向，集中产生一批高质量的研究成果，助力教育学学科发展，经研究决定，教师发展与教学评估中心/高等教育研究所将组织开展“教育科学与改革专项课题”的申报工作。有关事项通知如下：

    一、申报方向

    主要围绕高等教育学、课程与教学论、高等工程教育、教师教育、教育质量保障等方面的重大和热点问题，既有助于教育学科的发展，又能为教师发展和教学评估工作提供支撑。

    二、申报主题
根据学科发展需要，结合当前高等教育的重大问题，拟定申报主题如下：

1.高等教育基本理论。如研究型大学人才培养，“双一流”建设，高等教育服务“一带一路”等重大理论与发展战略问题。
2.高等工程教育。新工科、跨学科交叉等教育教学改革，产教融合，校企合作，创新创业教育研究。
3.课程改革与课堂革新。课程教学评价，课程思政，智慧教学、慕课、混合式教学模式改革与研究，学生学习行为研究，人工智能与未来教育发展研究。
4.教师培训与专业发展。教师专业培训体系，教师教育培训质量控制，教师教学评价与激励机制研究。
5.教育评估及其数据库优化。学科评估、评估数据库的优化与探索，评估结果应用研究与探索，教师教学档案数据库建设与优化。
以上主题仅供参考，申报者可以自行选择研究主题。
三、申报条件

    1.积极参加教育学学科发展工作。

2.有较好的教育教学研究经历与实践基础，至少在核心期刊发表过1篇教育教学论文。

    四、申报要求

    请各位老师认真准备，积极申报，保证申报质量。

    1.本次申报原则上确定重点项目2-3项（金额2万）和一般项目10-12项（金额1万）。
 2.项目完成年限为3年。
五、结题要求

1.重点项目至少在核心期刊上发表教育教学论文2篇，或发表教育教学核心期刊论文1篇以及1项教育科学成果奖。
2.一般项目至少在核心期刊发表教育教学论文1篇或1项教育科学成果奖。

 请各申报人员按要求填写申请书。于2019年7月10日前将申请书一份（纸质版）送至综合楼1013办公室毛景焕老师处。同时将申请书电子版发至邮箱maojinghuannj@163.com，联系电话：84896422，15952026127。

附件：教育科学与改革专项课题申请书

                 教师发展与教学评估中心/高等教育研究所

二〇一九年五月九日
教育科学与改革专项课题

申    请    书

	项  目  类  别

	课  题  名  称

	申 请 人 姓 名

	申请人所在单位

	填  表  日  期

教师发展与教学评估中心/高等教育研究所 制

2019年5月

课题负责人承诺：

    我承诺对本申请书填写的各项内容的真实性负责，保证没有知识产权争议。如获准立项，我承诺以本申请书为有法律约束力的立项协议，按计划认真开展研究工作，取得预期研究成果。若填报失实、违反规定，本人将承担全部责任。
                                      课题负责人（签章）

                                  年   月   日

填  写  说  明

一、《申请书》请用计算机填写，所有表格均可加行加页，排版清晰。

    二、《申请书》报送纸质版1份，统一用A4纸双面印制。
一、数据表
	课题名称

	摘要（限500字）

	关键词

	课题负责人

	性别

	工作单位

	出生
日期
	年   月   日

	课题组成员
	姓名
	出生年月
	专业

职称
	学位
	工作单位
	研究专长
	本人签字

	预期成果

	A.专著B.论文C.成果奖D.研究报告E.工具书F.电脑软件G.其他
	字数

（千字）

	申请经费（单位：万元）

	计划完成时间
	年    月    日

二、课题设计论证
	本表参照以下提纲撰写，要求逻辑清晰，主题突出，层次分明，内容翔实，排版清晰。

1. [选题依据]  国内外相关研究的学术史梳理及研究动态；本课题相对于已有研究的独到学术价值和应用价值等。

2. [研究内容]  本课题的研究对象、总体框架、重点难点、主要目标等。

3．[思路方法]  本课题研究的基本思路、具体研究方法、研究计划及其可行性等。

4．[创新之处]  在学术思想、学术观点、研究方法等方面的特色和创新。

5．[预期成果]  成果形式、使用去向及预期社会效益等。

6．[参考文献]  开展本课题研究的主要中外参考文献。

三、研究基础和条件保障
	本表参照以下提纲撰写，要求填写内容真实准确。

1．[研究基础]  课题负责人前期相关研究成果。

2．[承担项目]  负责人承担的各级各类科研项目情况，包括项目名称、资助机构、资助金额、结项情况、研究起止时间等。

与本课题无关的成果不能作为前期成果填写；合作者注明作者排序。

四、经费概算

	序号
	经费开支科目
	金额（千元）
	序号
	经费开支科目
	金额（千元）

	直接

费用
	1
	资料费

	5
	专家咨询费

	2
	数据采集费

	6
	劳务费

	3
	会议费/差旅费/国际合作与交流费

	7
	印刷出版费

	4
	设备费

	8
	其他支出

	间接费用

	合计

	年度经

费预算
	年份
	     年
	     年
	     年
	         年
	       年

	金额（千元）

五、课题负责人所在单位审核意见
	申请书所填写的内容是否属实；该课题负责人及参加者的政治和业务素质是否适合承担本课题的研究工作；本单位能否提供完成本课题所需的时间和条件；本单位是否同意承担本项目的管理任务和信誉保证。
                               单位公章
                                                       年    月    日

六、评审意见
	主
审
专
家
意见
	1.立项依据；2.改进建议。

主审专家签字：

年    月    日

2